
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 219/000003 del 16-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 219 del 16-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: D.M. 27 MAGGIO 2020 - LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA, CONTROLLO E 

MONITORAGGIO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE - 

LIQUIDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 219/000003 del 16-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PREMESSO CHE è volontà di questa Amministrazione rafforzare la prevenzione ed il contrasto 

ad ogni forma di illegalità presente nel territorio comunale, soprattutto per quanto riguarda i furti 

nelle abitazioni che tanto allarme generano nella popolazione; 

PRESO ATTO che con in data 20.02.2017 è stato approvato il decreto legge n. 14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18.04.2017 n. 48, recante “disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l’attuazione della sicurezza urbana” 

sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto della 

criminalità anche attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

- l’art. 5, comma 2- ter finanzia nel triennio 2017-2019 l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza per 67 milioni di euro; 

VISTO l'art. 11-bis, comma 19, del citato decreto-legge n. 135 del 2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decreto del Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottarsi entro il 31 marzo di ciascun 

anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle richieste da parte dei 

comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse di cui all'art. 35-quinquies 

del decreto-legge n. 113 del 2018, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132 del 2019, 

relativamente alle annualità 2020, 2021 e 2022; 

VISTO ancora il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 20 maggio 2020, pubblicato in G.U. – 

Serie Generale, n. 161 del 27 giugno 2020 con il quale si ritiene di dover dare attuazione al citato 

art. 11-bis, comma 19, del Decreto Legge n. 135 del 2018, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 12 del 2019, con riguardo alle somme stanziate relativamente all'anno 2020; 

DATO ATTO che l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico 

patto per la sicurezza urbana che preveda l’installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da 

sottoscrivere tra la Prefettura ed i Comuni interessati; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 23/09/2020 con la quale è stata manifestata la 

volontà di questo Ente a stipulare il patto con la Prefettura di Macerata, per l’attuazione della 

sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla 

legge 18 aprile 2017 n. 48, ribadite dall’art. 2, comma 1, lett. a) del Decreto 27 maggio 2020, e con 

la quale è stato dato mandato al Sindaco di sottoscrivere il Patto; 

CONSIDERATO che con la stessa Delibera è stato dato mandato al Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico di predisporre tutti gli atti necessari per accedere al finanziamento di cui trattasi 

presentando la domanda di finanziamento secondo le modalità stabilite con Decreto del Ministero 

dell’Interno, in data 20 maggio 2020, pubblicato in G.U. – Serie Generale, n. 161 del 27 giugno 

2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)– per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 - è possibile l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 219/000003 del 16-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

ATTESO che la Titolare della P.O. Ufficio Tecnico di questo Ente, Ing. Sabrina Tidei, su espressa 

volontà dell’Amministrazione Comunale, si è attivata per redigere la proposta di progetto organico 

e completo, che tenesse conto anche degli interventi necessari; 

SENTITO per le vie brevi l’ing. Luigi Tega, avente studio a Tolentino (MC) in Via A. Manzoni n. 

4, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata con il numero A744, C.F. TGELGU66E08L191O, 

al fine di predisporre con urgenza lo studio di fattibilità necessario per avviare il percorso di accesso 

al finanziamento per la realizzazione del progetto in premessa; 

PRESO ATTO che l’Ing. Luigi Teca, nostro prot. 13351 del 1/10/2020, ha inviato la propria 

offerta per fornire la prestazione di servizi indicata, per una somma di € 3.521,27, oltre Cassa 

Ingegneri al 4% per € 140,85 per un totale di € 3.662.12, offerta ritenuta congrua, anche in relazione 

al carattere di immediatezza con cui essa viene richiesta; 

CONSIDERATO che il servizio professionale di cui all’oggetto risulterà comunque ricompreso nel 

quadro economico generale di progetto, trovando copertura finanziaria per l’importo complessivo di 

€ 4.467,79 codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 - ex cap 12937; 

VISTA la Determinazione UTC n. 167 del 6/10/2020 con la quale è stato affidato all’ing. Luigi 

Tega l’incarico di predisporre con urgenza lo studio di fattibilità al fine per avviare il percorso di 

accesso al finanziamento per la realizzazione del progetto in premessa; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG: 

ZE42EA5E7E; 
DATO ATTO CHE l’incarico è stato regolarmente espletato e portato a termine, trasmettendo lo 

studio di fattibilità commissionato in data 8/10/2020, nostro prot. 13351; 
ATTESO che, in base al DURC on line INARCASSA 2288612 del 15/12/2020, nostro protocollo 

n. 17368 del 15/12/2020, ed alla documentazione già in possesso dall’ente, risulta regolare; 
VISTA la fattura FPA 2/20 del 1/11/2020 – prot. 14882 del 02/11/2020, emessa dall’Ing. Luigi 

Tega di Tolentino (MC) per l’importo di € 3.521,27 oltre CAP, per un totale di € 3.662,12; 

DATO ATTO che è possibile liquidare al professionista incaricato, Ing. Luigi Tega, la fattura FPA 

2/20 del 1/11/2020 acclarante l’importo di € 3.521,27 oltre CAP, per un totale di € 3.662,12; 
RICHIAMATA la documentazione agli atti di ufficio inerente al professionista; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 

oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 
ATTESA la propria competenza in merito; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 219/000003 del 16-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
DETERMINA 

 

- DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto; 

- DI LIQUIDARE al professionista incaricato, Ing. Luigi Tega, avente studio a Tolentino (MC) 

in Via A. Manzoni n. 4, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata con il numero A744, 

C.F. TGELGU66E08L191O, la fattura FPA 2/20 del 1/11/2020 acclarante l’importo di € 

3.521,27 oltre CAP, per un totale di € 3.662,12; 

- DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.662,12 (tremilaseicentosessantadue/12) al 

codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 - ex cap 12937; 

- DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. N. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva 

con l’apposizione della suddetta attestazione; 

- DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato 

di pagamento dopo avere effettuato, con esito positivo, le prescritte verifiche in ordine alla 

regolarità fiscale e contributiva dell’Impresa creditrice. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 219/000003 del 16-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-12-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-12-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

